
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  

ОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

21.04.2022                                   № 1    

                                  п. Ола 

 Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования «Ольский городской округ» 

за 2021 год 
 

Рассмотрев в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 

7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований», пп. 3 п. 14.1 решения Собрания 

представителей Ольского городского округа от 25.04.2018 №312-РН «Об 

утверждении Положения о Контрольно-счетной палате муниципального 

образования «Ольский городской округ» отчет о деятельности Контрольно-

счетной палаты муниципального образования «Ольский городской округ» за 

2021 год,   

Собрание представителей Ольского городского округа постановляет: 

 

1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования «Ольский городской округ» за 2021 год, 

согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Направить настоящее постановление в Контрольно-счетную палату 

муниципального образования «Ольский городской округ». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель  

Собрания представителей 

Ольского городского округа                                  И.В. Красноперова 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=1AC57BC94DBEB7DA4B6DCC9F7088123B2D47A551D8A2315071685156549ACE53CA6DA556C05066EABDA166B4CEC247650DA7A11E8D2F334EL4E1V


 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования «Ольский городской округ» 

 за 2021 год 
 

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования «Ольский городской округ» (далее – 

Контрольно-счетная палата, Палата) в 2022 году подготовлен на основании 

требований статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и 

Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования 

«Ольский городской округ», утвержденного решением Собрания 

представителей Ольского городского округа от 25.04.2018 № 312-РН. 

Компетенция и порядок деятельности Контрольно-счетной палаты 

определены Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», Уставом муниципального образования «Ольский городской 

округ», Положением о Контрольно-счетной палате, Регламентом 

Контрольно-счетной палаты, иными федеральными и региональными 

законами, нормативно-правовыми актами Ольского городского округа. 

Деятельность Контрольно-счетной палаты в отчетном году 

осуществлялась на основании плана, разработанного и реализуемого в 

соответствии с полномочиями, определенными бюджетным 

законодательством, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом 

муниципального образования «Ольский городской округ», Положением о 

Контрольно-счетной палате, в основном по трем направлениям: 

- проведение контрольных мероприятий; 

- проведение экспертно-аналитических мероприятий; 

- подготовка экспертных заключений на проекты решений Собрания 

представителей Ольского городского округа и проекты нормативных 

правовых актов. 

Отчёт является одной из форм реализации принципа гласности и 

ежегодно представляется в Собрание представителей Ольского городского 

округа, а также подлежит обнародованию в целях ознакомления 

общественности. 

Отчет о результатах деятельности Контрольно-счетной палаты 

подготовлен в соответствии со Стандартом организации деятельности 

«Подготовка отчётов о работе Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования «Ольский городской округ», утвержденным распоряжением 

председателя Контрольно-счетной палаты от 15.04.2019 № 13. 

 



 

Деятельность Контрольно-счетной палаты в отчетном году была 

направлена на решение следующих основных задач: 

1. Осуществление финансового контроля над исполнением бюджета 

Ольского городского округа. 

2. Осуществление экспертизы проекта бюджета Ольского городского 

округа. 

3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

Ольского городского округа. 

4. Осуществление финансового контроля над законностью, 

результативностью использования средств бюджета Ольского городского 

округа. 

В процессе реализации основных задач, возложенных на Контрольно-

счетную палату, в 2021 году осуществлялась контрольная, экспертно- 

аналитическая и организационно-методическая деятельность. 

Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

осуществлялось в соответствии с утвержденным планом и внесенных в него 

изменений. 

Сроки проведения контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий определялись с учетом объемов предстоящих работ. 

Квалификация выявленных нарушений осуществлялась на основании 

Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 

аудита (контроля), одобренным Советом контрольно-счетных органов при 

Счетной палате Российской Федерации от 17.12.2014 (в редакции от 

22.12.2015). 

Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты 

приведены в приложении к отчету о деятельности Контрольно-счетной 

палаты за 2021 год. 

 

Контрольная деятельность 

Объем проверенных средств при проведении контрольных 

мероприятий в отчетном периоде составил 60365,8 тыс. руб.  

За 2021 год специалистами Контрольно-счетной палаты выполнены 

контрольные мероприятия на 4 объектах контроля, из которых 1 орган 

местного самоуправления и 3 казенных учреждения. 

 Одно контрольное мероприятие проведено на основании обращения 

УФСБ России по Магаданской области по вопросу расходования средств 

местного бюджета, выделенных Администрации муниципального 

образования «Ольский городской округ» в 2016-2020 годах на выплаты за 

работу со сведениями, составляющими государственную тайну. 

В результате проведенных контрольных мероприятий у объектов 

контроля установлено случаев нарушений в количестве 241 единицы на 

общую сумму 14505,3 тыс. рублей, в т.ч. по группам нарушений: 

 (количество/тыс. рублей)  



1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов - 

(41/12052,4). 

2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (179/2135,1).  

3. Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью (4/197,6). 

4. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок (5/0). 

5. Иные нарушения (12/120,2). 

Кроме того, Контрольно-счетной палатой установлено неэффективное 

использование бюджетных средств на сумму 501,4 тыс. руб. 

  По результатам контрольных мероприятий составлено 3 акта и одна 

справка. 

В результате анализа выявленных в ходе контрольных мероприятий 

нарушений и недостатков определены наиболее характерные из них, 

нарушены требования: 

- Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

в части оформления обязательных реквизитов в первичных учетных 

документах, их своевременной регистрации и накопления в регистрах 

бухгалтерского учета; 

- Приказа Минфина России от 02.11.2017 № 209н «Об утверждении 

Порядка применения классификации операций сектора государственного 

управления» по отражению расходов на несоответствующих КОСГУ; 

- Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета»; 

- Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н»Об утверждении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и инструкции по его применению» по ведению учета 

нефинансовых активов, аналитического и синтетического учета, проведения 

и оформления результатов инвентаризации имущества и обязательств; 

- Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49; 

- законодательных и нормативных локальных актов по оплате труда, 

составлению и ведению бюджетных смет. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий в 2021 году 

направлено в адрес проверенных организаций 2 представления для принятия 

мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, на которые 

получены ответы с информацией о выполнении предложений, либо о том, 

что работа по ним ведется, но не завершена из-за необходимости 

определенного времени для их выполнения. По итогам рассмотрения 

объектами контроля внесенных представлений два должностных лица 

привлечено к дисциплинарной ответственности. 

 

consultantplus://offline/ref=19D77DCC0C70CFB0600835C452E74FDB04CA9C6F4D04AD8C6B1968871E9EB7CF6FBB7F407E377EC21377830362c4E4X
consultantplus://offline/ref=19D77DCC0C70CFB0600835C452E74FDB04CA9A6D4707AD8C6B1968871E9EB7CF6FBB7F407E377EC21377830362c4E4X


В целях принятия всех необходимых мер по устранению выявленных 

нарушений и недостатков Контрольно-счетной палатой усилен контроль за 

исполнением представлений. 

 

Экспертно-аналитическая деятельность 

За 2021 год специалистами Контрольно-счетной палаты выполнено 15 

экспертно-аналитических мероприятий по 11 объектам по следующим 

направлениям с подготовкой заключений: 

- внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств за 2020 год (проверено шесть отчетов); 

- внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Ольского 

городского округа за 2020 год; 

- исполнение бюджета Ольского городского округа за 2021 год 

(проведено 3 мероприятия). 

По результатам экспертно-аналитических мероприятий составлено 15 

заключений. 

 В результате проведенных экспертно-аналитических мероприятий 

выявлено нарушений в количестве 49 единиц на сумму 58034,76 тыс. рублей 

в т.ч. по группам нарушений: 

(количество/тыс. рублей)  

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов 

(45/58034,76). 

2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (4/0). 

Установлено неэффективное использование бюджетных средств на 

сумму 4584,7 тыс. рублей.  

 

Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий 

По результатам проведенных мероприятий за 2021 год устранено 

нарушений в объеме 1713,5 тыс. рублей, в том числе:  

1. нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 137,0 тыс. 

руб., из них 132,6 тыс. рублей возмещено в бюджет;  

2. нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 1378,9 тыс. руб.;  

3. Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью на сумму 197,6 тыс. рублей. 

Итоговые результаты проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий направлялись в Собрание представителей 

Ольского городского округа, главе Ольского городского округа. 

В 2021 году продолжена реализация полномочий по составлению 

протоколов об административных правонарушениях. В отчетном периоде 

составлено 6 протоколов по статье 15.15.6 КоАП РФ, предусматривающей 

административную ответственность за нарушение требований к бюджетному 

учету, в том числе к составлению, представлению представления бюджетной 

consultantplus://offline/ref=ABB12DBF0C0210B61F2F9B1402FAE86481F56D8DEAA65738EFE3CB48361BF4DB29E5410F092400CFF2B5A353428A17AE49A8E808C922C8Q7B


отчетности, 2 протокола по статье 15.15.7 КоАП РФ предусматривающей 

административную ответственность за нарушение казенным учреждением 

порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет. 

Мировым судом по итогам рассмотрения протоколов должностные лица 

признаны виновными в совершении административных правонарушений, им 

назначены административные наказания в виде штрафа в размере 80,0 тыс. 

рублей и вынесены предупреждения. 

 

Организационные, информационные и иные мероприятия, 

осуществляемые для обеспечения деятельности Контрольно-счетной 

палаты Ольского городского округа  

 

В отчетном году наряду с основными мероприятиями внешнего 

муниципального финансового контроля (экспертно-аналитическими и 

контрольными) Контрольно-счетной палатой планировались и проводились 

организационно-методические мероприятия. Основой организационного 

обеспечения деятельности является планирование работы Контрольно-

счетной палаты, ежегодные планы разрабатываются в соответствии с 

возложенными полномочиями. 

Нормативная методологическая база Контрольно-счетной палаты 

сформирована и включает стандарты внешнего муниципального 

финансового контроля. Постоянно изменяющееся законодательство 

обусловливает необходимость регулярного обновления знаний, закрепления, 

развития практических навыков и компетенции. С целью актуализации 

имеющихся знаний и навыков работы сотрудниками Контрольно-счетной 

палаты изучаются аналитические данные контрольно-счетных органов 

муниципальных образований в Российской Федерации. Также сотрудники 

Контрольно-счетной палаты принимают участие в обучающих семинарах в 

формате видеоконференции.  

Контрольно-счетная палата является членом Совета контрольно-счетных 

органов при Контрольно-счетной палате Магаданской области. 

В 2021 году Контрольно-счетной палатой работа с обращениями 

граждан не осуществлялась. 

В отчетном периоде большое внимание уделялось проведению работы 

по осуществлению мероприятий в целях реализации Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». С этой целью 

проведена проверка исполнения законодательства о противодействии 

коррупции в части, касающейся представления сотрудниками Контрольно-

счетной палаты сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения). Представленные 

сведения в установленный законодательством срок размещены на странице 

Контрольно-счетной палаты официального сайта администрации 

муниципального образования «Ольский городской округ». 

consultantplus://offline/ref=78BF597CFDC05DC643FBFD09197827D7DAD9FACB4C33DAD4801B990BD5E7C38EFC1A57AEAE067B9A93CA48F85997F855A8BF0D4741FEWCh7A
consultantplus://offline/ref=19D77DCC0C70CFB0600835C452E74FDB04C49B694C00AD8C6B1968871E9EB7CF6FBB7F407E377EC21377830362c4E4X


Случаев неисполнения должностными лицами Контрольно-счетной 

палаты мер, установленных в целях предотвращения и (или) урегулирования 

конфликта интересов, также, как и сообщений о фактах обращения в целях 

склонения должностных лиц Контрольно-счетной палаты к совершению 

коррупционных правонарушений, в течение года не установлено. 

Ежегодно председатель Палаты проходит обучение на курсах 

повышения квалификации по вопросам противодействия коррупции, 

является членом межведомственной рабочей группы по противодействию 

преступлениям в сфере экономики, правонарушениям при реализации 

национальных проектов при Прокуратуре Ольского района. 

На протяжении отчетного периода Контрольно-счетная палата 

оказывала сотрудникам муниципальных учреждений консультативную и 

информационную помощь.  

Осуществлялась подготовка информации о Контрольно-счетной палате 

и показателях деятельности для предоставления в Контрольно-счетную 

палату Магаданской области. 

Председатель Контрольно-счетной палаты принимала участие в 

заседаниях Собрания представителей Ольского городского округа, 

заседаниях других органов местного самоуправления по вопросам, 

отнесенным к полномочиям Контрольно-счетной палаты. 

Предусмотренные на содержание и обеспечение деятельности 

Контрольно-счетной палаты средства израсходованы на оплату труда, 

приобретение материальных запасов, необходимых для проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, прочие расходы. 

Штатная численность сотрудников Контрольно-счетной палаты не 

изменилась и составляет 2 человека, фактическая численность сотрудников 

на 01.01.2022 года составила 1 штатную единицу. 

В 2021 году на официальном сайте администрации муниципального 

образования «Ольский городской округ» http://www.ola49.ru в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет размещались итоги 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, нормативные акты, 

отчеты и другие информационные материалы. 

В 2022 году будет продолжена деятельность Контрольно-счетной 

палаты на усиление контроля за законностью, результативностью 

(эффективностью и экономностью) использования средств бюджета 

Ольского городского округа, обоснованностью объемов бюджетных средств, 

использованных на выполнение программных мероприятий, а также за 

выполнением представлений Контрольно-счетной палаты, в части 

устранения выявленных нарушений, недостатков и эффективности 

принимаемых при этом мер. 

 
 

Председатель контрольно-счетной палаты 

муниципального образования 

«Ольский городской округ»                                                                 Т.С. Краева 

http://www.ola49.ru/


 Приложение  

к Отчету о деятельности    

Контрольно-счетной палаты 

за 2021 год 
 

 

  Отчет о работе Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования «Ольский городской округ» за 2021 год 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Значение 

показателя 

1. Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий всего, 

из них: 

19 

1.1. контрольных мероприятий 4 

1.2. экспертно-аналитических мероприятий 15 

2. Количество объектов, проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, всего, 

из них: 

15 

2.1. объектов контрольных мероприятий 4 

2.2. объектов экспертно-аналитических мероприятий 11 

3. Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий по поручениям, предложениям, запросам 

и обращениям всего, 

из них на основании: 

 

1 

3.1. поручений представительного органа 

муниципального образования 

- 

3.2. предложений и запросов главы муниципального 

образования 

- 

3.3. запросов органов прокуратуры, 

правоохранительных органов 

1 

4. Проведено совместных и параллельных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий всего, 

- 

5. Подготовлено экспертных заключений на проекты 

муниципальных правовых актов органов местного 

самоуправления, включая муниципальные программы 

0 

6.  Объем проверенных средств при контрольных 

мероприятиях, всего, тыс. руб. 

60365,8 

7. Объемы финансовых нарушений, выявленных КСП (без 

неэффективного использования средств) 

(количество/тыс. руб.), из них:  

290/72540,06 

7.1. 
нарушения при формировании и исполнении 

бюджетов 

86/70087,16 

7.2. нарушения ведения бухгалтерского учета, 183/2135,1 



составления и представления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

7.3. нарушения в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью 

4/197,6 

7.4. нарушения при осуществлении муниципальных 

закупок и закупок отдельными видами юридических 

лиц 

5/0 

7.5. иные нарушения 12/120,2 

7.6. нецелевое использование бюджетных средств - 

8. Выявлено неэффективное использование бюджетных 

средств, тыс. руб. 

5086,1 

 

9. 
Устранено финансовых нарушений, выявленных КСП, 

всего, (количество/тыс. руб.), в том числе: 

1713,5 

9.1. 
обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней 

бюджетной системы Российской Федерации (тыс. руб.) 

132,6 

10. Направлено представлений всего, 

в том числе: 

2 

10.1. количество представлений, выполненных в 

установленные сроки 

0 

10.2. количество представлений, сроки выполнения 

которых не наступили 

0 

10.3. количество представлений, не выполненных и 

выполненных не полностью 

1 

11. 
Направлено предписаний всего, 

в том числе: 

0 

11.1. 
количество предписаний, выполненных в 

установленные сроки 

0 

11.2. 
количество предписаний, сроки выполнения 

которых не наступили 

0 

11.3. количество предписаний, не выполненных и 

выполненных не полностью 

0 

12. Направлено информационных писем в органы местного 

самоуправления и объектам проверки 

30 

13. Количество материалов, направленных в ходе и по 

результатам проведения контрольных мероприятий в 

органы прокуратуры и иные правоохранительные 

органы 

6 

14. Результаты рассмотрения органами прокуратуры и 

иными правоохранительными органами материалов, 

направленных контрольно-счетным органом 

0 

14.1. принято решений о возбуждении уголовного дела 0 

14.2. принято решений об отказе в возбуждении 

уголовного дела 

0 

14.3. принято решений о прекращении уголовного дела 0 



14.4. 

возбуждено дел об административных 

правонарушениях 

0 

14.5. внесено протестов, представлений, постановлений и 

предостережений по фактам нарушений закона 

0 

15. Количество составленных КСП протоколов об 

административных правонарушениях всего, 

8 

15.1. из них: рассмотрено соответствующими органами, ед. 8 

 в том числе: привлечено к административной 

ответственности должностных лиц, ед. 

8 

15.2 сумма штрафов назначенных, тыс. руб. 80,0 

15.2.1 из них: сумма штрафов, поступивших в бюджет, тыс., 

руб. 

80,0 

15.2.2 Сумма штрафов, поступивших в бюджет за прошлые 

периоды, тыс. руб. 

45,0 

15.3 прочие результаты рассмотрения Вынесены 

предупреждени

я 

16. Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности 2 

17. Жалобы, исковые требования на действия КСП, ед. 0 

17.1 

из них: решения судов об отказе в удовлетворении 

жалоб, исков, ед. 

0 

18. Штатная численность сотрудников (шт. ед.), в том 

числе замещающих: 

2 

18.1. должность муниципальной службы 1 

18.2. муниципальную должность 1 

19. 
Фактическая численность сотрудников (чел.), в том 

числе замещающих: 

1 

19.1. муниципальную должность 1 

20. 

Наличие собственного информационного сайта Страница на 

сайте АГО 

21. 

Участие в пределах полномочий в мероприятиях, 

направленных на противодействие коррупции 

(опубликование на сайте в сети Интернет сведений о 

доходах, расходах сотрудников) (1-да, 0-нет) 

 

 

1 

22. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-

счетного органа в отчетном году (тыс. руб.) 

3933,9 

________________________ 

 

________________________ 


